CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ...., DE 2025.

(Da Sra. Júlia Zanatta)

Solicitação  de  informações  sobre  a
sobre  o  funcionamento  do  Sistema  de
Gerenciamento  Corporativo  (SisGCorp)  do
Exército Brasileiro.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art.  50, § 2°, da Constituição Federal e

nos art. 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Defesa, José Múcio Monteiro,

para que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Cópia  integral  do  contrato  firmado entre  o  Exército  Brasileiro  e  a

empresa Mirante Tecnologia para o desenvolvimento e manutenção

do SisGCorp, incluindo eventuais aditivos contratuais.

2. Especificação  dos  serviços  contratados,  prazos  estabelecidos  e

valores pagos até o momento.

3. Informações sobre o processo licitatório que resultou na contratação

da  empresa  Mirante  Tecnologia,  incluindo  edital,  participantes  e

critérios de seleção.

4. Descrição  detalhada  das  falhas  e  instabilidades  reportadas  no

sistema desde sua implementação.

5. Medidas  adotadas  para  corrigir  essas  falhas  e  garantir  o  pleno

funcionamento do sistema.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

53
61

03
01

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253610301700

RI
C

n.
50

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
02

/2
02

5
16

:5
3:

57
.9

60
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

6. Relação  dos  ofícios  e  comunicações  recebidas  da  Confederação

Brasileira  de  Tiro  Tático  (CBTT)  referentes  a  problemas  no

SisGCorp.

7. Respostas  e  providências  adotadas  pelo  Exército  Brasileiro  em

relação a essas comunicações.

8. Possibilidade  de  retorno  temporário  ao  protocolo  físico  para

processos relacionados aos Caçadores, Atiradores e Colecionadores

(CACs) enquanto o sistema não estiver operando plenamente.

9. Existência  de  auditorias  internas  ou  externas  realizadas  no

SisGCorp, com disponibilização dos relatórios correspondentes.

10.Ações planejadas para responsabilização de gestores ou empresas

envolvidas em caso de comprovação de negligência ou má-fé.

11.Tem  sido  registrado  um  volume  significativo  de  reclamações  por

parte  de  cidadãos  que  enfrentam  dificuldades  no  processo  de

obtenção do Certificado de Registro (CR) como Caçador, Atirador e

Colecionador  (CAC).  A  principal  queixa  refere-se  à  excessiva

morosidade  na  análise  e  deferimento  dos  pedidos,  o  que  tem

impactado diretamente  a  prática  do tiro  esportivo  e  o  controle  de

fauna  invasora.  Diante  disso,  solicita-se  esclarecimento  sobre  as

medidas que estão sendo adotadas para acelerar esses processos e

reduzir  o  tempo de  espera  para  a  concessão  do  CR,  bem como

sobre  eventuais  planos  para  modernização,  desburocratização  ou

reforço estrutural dos órgãos responsáveis pelo trâmite.

12.Quais  providências  o  Ministério  da  Defesa  conjuntamente  com  o

Comando do Exército tem tomado para solucionar o problema?

13.O  Ministério  da  Defesa  tomou  conhecimento  da  denúncia

encaminhada ao Tribunal de Contas da União (TCU), destacando a

gravidade do caso e a necessidade de prestação de contas?

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

53
61

03
01

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253610301700

RI
C

n.
50

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
02

/2
02

5
16

:5
3:

57
.9

60
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

14.Prestar  de  forma  detalhada  a  informação  da  quantidade  de

processos parados e/ou em andamento, separados por estado e por

região.

JUSTIFICATIVA

Reportagem veiculada pela imprensa destaca que o SisGCorp,

sistema  implementado  pelo  Exército  Brasileiro,  para  digitalizar  processos

relacionados  aos  CACs,  tem  apresentado  instabilidades  significativas,

prejudicando usuários e comerciantes do setor de armas e munições.

A  Confederação  Brasileira  de  Tiro  Tático  (CBTT)  denunciou

essas falhas ao Tribunal de Contas da União (TCU), apontando a ineficácia do

sistema e a falta de respostas adequadas por  parte  do Exército.  Diante da

gravidade das alegações e visando assegurar a transparência na gestão dos

recursos públicos, é imperativo que este Parlamento obtenha esclarecimentos

detalhados sobre a contratação, implementação e operação do SisGCorp, bem

como sobre as medidas adotadas para solucionar os problemas identificados.

Além  disso,  chegou  ao  conhecimento  deste  gabinete  que

diversos  atiradores  esportivos  e  controladores  de  fauna  invasora  estão

enfrentando dificuldades para  emitir  seu Certificado de Registro  (CR) como

CAC (Caçador, atirador e colecionador), autorização para aquisição de armas

de fogo, emissão de Certificados de Registro de Arma de fogo (CRAF) e guias

de  trânsito,  em  razão  da  instabilidade  no  sistema  que  por  diversas  vezes

apresenta erros e ou indisponibilidade de servidor, que dificultam a inserção de

dados. Soma-se a isto a morosidade do período de análise e deferimento pelas

unidades de Serviço de Fiscalização de Produtos Controlados (SFPC), o que

vem causando diversos prejuízos aos atiradores,  inviabilizando a prática do

esporte.

Assim, por todo o exposto entendemos primordial  que sejam

respondidos os questionamentos elencados.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

53
61

03
01

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253610301700

RI
C

n.
50

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
02

/2
02

5
16

:5
3:

57
.9

60
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2025.

Deputada Federal Júlia Zanatta (PL/SC).

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

53
61

03
01

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253610301700

RI
C

n.
50

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
02

/2
02

5
16

:5
3:

57
.9

60
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br